協議会申込者 各位

第 16 回中国地区臨床研究・治験活性化連絡協議会事務局

第 16 回 中国地区臨床研究・治験活性化連絡協議会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこことお慶び申し上げます。

さて、この度、標記協議会を別紙１のとおり開催することとなりました。つきましては、より多くの

皆様のご参加をいただきますとともに、広くご周知いただきますようお願い申し上げます。

なお本協議会は、日本臨床薬理学会の認める研修会・講習会の認定を受けています。（申請中）

日時：2024 年 1 月 6 日（土）10：00～15：00（9：30 開場）

形式：WEB 開催

定員：最大 1000 名

参加費：無料

■申し込み方法■

岡山大学病院治験推進部のホームページ『16 回中国地区臨床研究・治験活性化連絡協議会参加登

録はこちら』をクリックし、登録画面を立ち上げ必要事項を記入し、登録作業を行って下さい。

  https://dcr.hospital.okayama-u.ac.jp/education/briefing/

〈添付資料〉

  第 16 回 中国地区臨床研究・治験活性化連絡協議会 募集要項

  第 16 回 中国地区臨床研究・治験活性化連絡協議会のプログラム

■申込・事前質問締切■

  2023 年 12 月 22 日（金）

  2023 年 12 月 25 日（月）頃に岡山大学病院治験推進部 HP 上に配布資料を公開予定です（パス

ワードは別途ご連絡いたします。）

■申込先・問合せ先■

岡山大学病院 新医療研究開発センター 治験推進部

〒700-8558 岡山県岡山市北区鹿田町 2 丁目 5番 1 号

TEL： 086-235-7534 FAX： 086-235-6505

メールアドレス：kyougikai@okayama-u.ac.jp  担当：大江

第 16 回 中国地区臨床研究・治験活性化連絡協議会募集要項

主催： 岡山大学病院 新医療研究開発センター 治験推進部

    広島大学病院 広島臨床研究開発支援センター

    山口大学医学部附属病院 臨床研究センター

    鳥取大学医学部附属病院 新規医療研究推進センター

    島根大学医学部附属病院 臨床研究センター

１．目 的

 中国地区医療機関における治験実施体制の整備を促進し、治験活性化を図るため、臨床研究、治験の

活性化を図るための研修を実施する。

２．対象者

 医療機関等において、臨床研究・治験を実施している方、臨床研究・治験の支援をしている方（CRC、

モニタリング担当者、データマネジメント担当者等）、倫理委員会委員、治験審査委員および事務担

当者等（職種や経験等は問いません）、製薬企業等に勤務する臨床研究・治験担当者等

３．研修期間

 2024 年 1 月 6 日（土）10:00～15:00

4．募集人数（定員）

 最大 1000 名程度（募集人数に達した時点で締切らせていただきます）

5．研修費用

 無料

6．参加証明書

 研修終了後、所定の条件を満たした受講者に参加証明書を交付します。

 日本臨床薬理学会の認める研修会・講習会となります。

 CRC 認定研修証明発行には 4 時間の受講が必須であり、ご参加いただく際のログを確認します。

条件を満たした受講者には、認定された講習会の承認番号入りの参加証明書を発行いたします。

条件が満たない場合は、講習会承認番号の入っていない参加証明書を発行いたします。

なお、再発行はいたしませんのでご注意ください。

7．申込方法

 岡山大学病院治験推進部ホームページの『第 16 回中国地区臨床研究・治験活性化連絡協議会参加登

録はこちら』をクリックし、登録画面を立ち上げ必要事項を記入し、登録作業を行って下さい。

 https://dcr.hospital.okayama-u.ac.jp/education/briefing/

8．申込み・問合せ先

岡山大学病院 新医療研究開発センター 治験推進部

〒700-8558 岡山県岡山市北区鹿田町二丁目 5 番 1 号

          担当：大江

      TEL：（086）235-7534 FAX：（086）235-6505

9．研修プログラムの内容

第 16 回中国地区治験拠点病院連絡協議会プログラム参照

第16回 中国地区臨床研究・治験活性化連絡協議会プログラム

日時：2024年１月6日（土） 10：00～15：00 （受付時間：9：30～）
形式：WEB
主催：岡山大学病院新医療研究開発センター治験推進部、広島大学病院広島臨床研究開発支援センター

   山口大学医学部附属病院臨床研究センター、鳥取大学医学部附属病院新規医療研究推進センター

   島根大学医学部附属病院 臨床研究センター

10：00～10：05 開会挨拶
 四方 賢一（岡山大学病院 新医療研究開発センター教授）

10：05～11：00 特別講演：
本邦における治験環境の現状と課題
座長：黒田 智（岡山大学病院）
演題：動向調査研究から見えた治験環境の現状と課題について
演者：佐藤 暁洋（国立がん研究センター東病院）
質疑応答：１０分程度

11:00～11：05 シンポジウム1
テーマ：原資料の取り扱いについて
座長：広島大学病院、島根大学医学部附属病院

11：05～11：20 1：【実施医療機関から原資料についての問題提起】
有馬秀樹（山口大学病院）

11：20～11：35 2：【実施医療機関が工夫する原資料作成プロセス】
羽田かおる（大阪医療センター）

11：35～11：50 3：【DM の視点から CRC さんに望むこと～クエリ対応～】
渡邊 愛 (日本イーライリリー)

11：50～12：05 4：【監査の視点からグレーゾーンの例示と理想的な対応】
鈴木 智則（アストラゼネカ株式会社）

12：05～12：40 パネルディスカッション（座長とパネラー6名）
有馬 秀樹  （山口大学病院）
羽田  かおる（大阪医療センター）
渡邊  愛     (日本イーライリリー)
鈴木  智則  （アストラゼネカ株式会社）
橋田 志幸  （鳥取大学医学部附属病院）
難波 志穂子（岡山大学病院）

12:40～13:30（50分） 休憩

13：30～13：35

シンポジウム2
テーマ：特定臨床研究と人指針研究の支援について
座長：岡山大学病院、鳥取大学病院

13：35～13：50 1：【特定臨床研究/人指針において CRC が行う支援】
繁本 憲文（広島大学病院）

13：50～14：05 2：【あれもこれもしないといけない支援者の実情】
冨井 裕子（島根大学医学部附属病院）

14：05～14：20 3：【品質を高める倫理審査事務局と支援者の連携】
竹内 康人（岡山大学病院）

14：20～14：55 パネルディスカッション（座長とパネラー3名）
繁本 憲文（広島大学病院）
冨井 裕子（島根大学医学部附属病院）
竹内 康人（岡山大学病院）

14：55～15：00 閉会挨拶
大段 秀樹（広島大学病院 広島臨床研究開発支援センター
センター長/副学長/教授）